
О возможности проведения сверки сведений, содержащихся  

в Едином государственном реестре налогоплательщиков,  

о налогооблагаемых объектах движимого и недвижимого имущества 

Явка не обязательна!!! 

Уважаемый налогоплательщик - организация!  

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 363, пунктом 6 статьи 386, пунктом 5 

статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации (далее НК РФ)(в редакции 

Федерального закона от 02.07.2021 № 305-ФЗ) в целях обеспечения полноты 

уплаты транспортного налога, земельного налога и налога на имущество 

организаций (по объектам налогообложения, налоговая база по которым 

определяется как их кадастровая стоимость), налоговые органы направляют в адрес 

налогоплательщика сообщения об исчисленных налоговыми органами суммах 

налогов.  

В связи с изложенным информируем о возможности проведения с налоговым 

органом по Вашему обращению сверки сведений, содержащихся в Едином 

государственном реестре налогоплательщиков (далее ЕГРН), о постановке на учет 

организации в налоговых органах по месту нахождения принадлежащих ей 

объектов движимого (недвижимого) имущества, относящихся к объектам 

налогообложения.  
 

Запрос о предоставлении выписки из ЕГРН можно подать: 

 

 На бумажном носителе можно представить: лично (через представителя) или по 

почте в любой налоговый  орган. 

Если запрос подается через представителя, его полномочия нужно подтвердить 

доверенностью  

Электронный запрос можно направить: через ЛК ЮЛ на официальном сайте 

ФНС России (https://www.nalog.gov.ru /) с использованием сервиса «Предоставление 

сведений из Единого государственного реестра налогоплательщиков» (путь ЛК ЮЛ 

/Главная / Запрос документов/ Запрос выписки из ЕГРН); или на Едином портале 

госуслуг (https://www.gosuslugi.ru/).  
 

Через оператора связи (по ТКС) запрос подать НЕЛЬЗЯ!! 

 

В случае выявления расхождений сведений, содержащихся в ЕГРН, с 

имеющимися у Вас сведениями органов, осуществляющих государственный 

кадастровый учет и государственную регистрацию прав на движимое 

(недвижимое) имущество, просим сообщить об этом в налоговый орган по 

месту нахождения объекта налогообложения с указанием сведений, в 

отношении которых выявлены расхождения (по возможности к сообщению 

просим приложить документы о характеристиках соответствующих объектов 

налогообложения).  

consultantplus://offline/ref=A53384E5DBD4C499ACE9280B7E537B1D78C65E3CDE1C5BFB39A05EC711FBD911981137711FA7C154F5521A14D7AA0FD50ED32DE843j8I
consultantplus://offline/ref=DA636A3C13D92D43C337C422CB3EFF634C10297B58FE0C2BA3A22D9A0EC8D52BB6CBD45EF825B5163F9645D8801A76CC30B2BEE102EAF000NBw3C
https://www.gosuslugi.ru/


2 

 

 
 

После проверки (сверки) представленной информации налоговым органом 

будут приняты меры по актуализации сведений ЕГРН при наличии оснований, 

предусмотренных статьями 83, 84 НК РФ.  
 

С 01.01.2023 года сроки уплаты налога на имущество организаций: 

- авансовый платеж не позднее 28 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом - за I квартал, I полугодие (II квартал), 9 месяцев, III (квартал); 

- при доплате налога по итогам года – не позднее 28 февраля года, следующего за 

отчетным. 

 
В случае возникновения дополнительных вопросов Вы можете получить 

информацию по телефону: (38557) 50703. 

Благодарим за взаимодействие с налоговыми органами. 

 


